**NEW BULGARIAN UNIVERSITY
MASTER'S FACULTY**

---

**PhD Programme: "The Methodology of Teaching Modern
Languages"**

**VOCABULARY LEARNING STRATEGIES
USED BY UNIVERSITY STUDENTS IN AN ESP CONTEXT**

**A PhD Thesis Summary**

**By: Gabriela Nedelkoska**

For awarding the educational and scientific degree "Doctor" in
professional field **1.3. The pedagogy of teaching ... (foreign languages)**

**Supervisor:
Assoc. Prof. Svetlana Dimitrova-Gyuzeleva, PhD**

**Sofia, 2022**

<b>I</b> <b>Overview of the PhD Thesis .....</b> <b>4</b>
<b>II</b> <b>Theoretical background .....</b> <b>7</b>
<b>1.</b> <b>Word and word meaning.....</b> <b>7</b>
1.1 Declarative, procedural and strategic knowledge ..... 8
1.2 Vocabulary acquisition ..... 9
1.2.1 Learners' Memory ..... 9
1.2.2 Neurolinguistic theories ..... 11
1.2.3 Implications of neurolinguistic theories for SLA and teaching..... 12
1.2.4 Neuro-Linguistic Programming ..... 13
1.2.5 Frequency of exposure to vocabulary input ..... 15
1.2.6 The necessary vocabulary amount for L2 learners ..... 15
1.3 Language learning strategies (definition and distribution) ..... 16
1.4 Vocabulary learning strategies ..... 17
1.4.1 Individual factors and VLS ..... 19
1.4.1.1 Age ..... 20
1.4.1.2 Gender ..... 20
1.4.1.3 Linguistic configuration ..... 20
1.4.1.4 Language proficiency ..... 21
1.4.1.5 Learning style..... 21
1.4.1.6 Personality type..... 21
1.4.1.7 Personal Vocabulary Learning Beliefs..... 22
1.5 ESP Context..... 23
1.6 Summary of the theoretical points..... 24
<b>III</b> <b>Research and discussion .....</b> <b>26</b>
<b>1.</b> <b>Question 1 .....</b> <b>28</b>
1.1 The influence of learners' gender..... 28
1.2 The influence of learners' linguistic configuration ..... 30
1.3 The influence of learners' English language proficiency level ..... 31
1.4 The influence of learners' learning style ..... 31
1.5 The influence of learners' personality type..... 33
1.6 The influence of learners' personal vocabulary learning beliefs ..... 36
<b>2.</b> <b>Question 2 .....</b> <b>37</b>
<b>Is there a connection between the choice of strategies and the amount of acquired vocabulary?</b>
..... <b>37</b>
<b>3.</b> <b>Question 3 .....</b> <b>37</b>
<b>Does the ESP learning context influence the choice of VLS (in comparison to learning EGP vocabulary)?</b>
..... <b>37</b>
<b>4.</b> <b>Question 4 .....</b> <b>38</b>
<b>Are the learner's familiar with the wide range of available strategies and how often they use them?</b>
..... <b>38</b>
<b>5.</b> <b>Question 5 .....</b> <b>39</b>

<b>Are the vocabulary learning strategies effective? .....</b> <b>39</b>
Determination strategies ..... 41
Memory strategies ..... 42
Cognitive strategies ..... 43
Metacognitive strategies ..... 44
Social strategies ..... 45
<b><i>IV Conclusion and pedagogical implications .....</i></b> <b>49</b>
<b><i>References.....</i></b> <b>56</b>

## **I Overview of the PhD Thesis**

Recent views place the vocabulary acquisition in a dominant position, claiming that the lack of appropriate vocabulary prevents students from mastering the language at a higher level. In addition, the practitioners often recognize that learners acquire the vocabulary differently, therefore, it is the teachers' responsibility to ease the processes of vocabulary acquisition guiding the students into becoming more independent and self-aware learners by eliciting the numerous available vocabulary learning strategies (VLS) they could employ as part of a broader set of language learning strategies (LLS). The combined use of these strategies is believed to have a positive effect on further advancement of learners' linguistic abilities, and by extension their lexicon. The importance of mediation, along with learners' awareness, in building strategic competences is acknowledged in the addition to the CEFR, which provides adequate descriptors for reception, production, interaction and mediation strategies (Council of Europe, 2018).

Since the present research study focuses on vocabulary acquisition in particular, what will be addressed here are strategies applicable to vocabulary learning. There are several proposals on the naming and the distribution of vocabulary learning strategies (VLS) which have been more or less successful in grasping the concept, out of which Schmitt's taxonomy (1997) is found most comprehensive and hence used as basis for this research. According to Schmitt (1997), there are two basic groups of LLS in general, and VLS in particular: discovering and consolidating. The former are employed during the first encounter with the word (determining and social strategies) and the later during the subsequent encounters (cognitive, metacognitive, memory and social strategies). Notably, the social type of strategies is applicable for both purposes.

When it comes to the ways of acquiring vocabulary, i.e., the choice of language learning strategies, it is safe to assume that our understanding is limited and necessitates further research into the field. Namely, VLS are mostly studied in isolation, with research focused on limited number of strategies or isolated factors influencing them

It has been noted that some strategies are preferred over others for no obvious reason, which indicates that individual learners' differences play a significant role in strategy preference. In other words, factors such as age, gender, personality, motivation, learning style, language beliefs, language level, linguistic configuration, etc., which have been proved to affect

language acquisition, could also affect the choice of strategies the learners use. Furthermore, more recent studies elicit the learning context as an important factor for learners' metacognitive development.

Therefore, this thesis aimed at emphasizing the role of individual learners' differences and the learning context in the use of strategies in FL vocabulary acquisition. It summarized previous insights into the field, providing fresh and more concise view of the learner characteristics effect on strategy use and subsequently the amount of acquired vocabulary. The research aimed at answering these initial questions:

1. Do individual learners' differences significantly affect their choice of vocabulary learning strategies?
2. Is there a connection between the choice of strategies and the amount of acquired vocabulary?
3. Does the ESP learning context influence the choice of VLS (in comparison to learning EGP vocabulary)?
4. Are the learners (from the target population specified in the present research study) familiar with the wide range of available strategies? How many do they use?
5. Are the strategies effective?

The hypothesized answers were:

1. The following individual differences significantly affect the choice of VLS:
- gender
- linguistic configuration
- language proficiency
- learning style
- personality type
- personal vocabulary learning beliefs.
2. There is a positive relationship between the choice and use of multiple VLS and the amount of acquired vocabulary.
3. The learning context influences the choice of VLS. Learners use different strategies in different EGP and ESP contexts.

The object and the aim of this study requested efficient, precise and factual interpretation of the collected data which can be provided by descriptive research methodology using principally quantitative methods of research. Furthermore, the effectiveness of used or preferred VLS was tested using qualitative research methodology (verbal self-reports, interviews and various vocabulary tests).

## II Theoretical background

The end of the 20<sup>th</sup> century marked the linguistic field of foreign language learning by shifting the focus from language teaching to language learning, opening new interests towards learners' characteristics and differences. It has especially been highlighted by the Council of Europe and articulated through the Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment (CEFR) which is based upon positive formulation of educational aims and outcomes at all levels viewing the learners as *social agents* responsible for their process of acquisition and guided by their social communicative needs. In view of teaching, this *action-oriented* model includes familiarization with the proposed descriptors, which would enable the learners to evaluate and describe their general and particular competences and activate the strategies necessary for completing a given aim or task (Council of Europe, 2018, pp. 25-30).

This further turned the SLA researchers' attention to the ways or strategies the learners employ into their language learning process and subsequently the factors influencing that choice. In other words, the learning outcomes (vocabulary size in this case) are interpreted in relation to individual learners' traits. Good learners are characterized with learning awareness and are able to identify and create semantic relationships between old and new vocabulary.

### 1. Word and word meaning

A **word** is a meaningful item that can stand on its own (McCarthy, 1990, p. 3) without the need to add affixes to it. Morphology distinguishes free and bound morphemes, the former carrying semantic burden, and the later performing inflectional or derivational functions. Richards et al. (1992) have defined the word as a set of lexemes which includes single words, compound words and idioms. The number of distinct words in the corpus having in perspective their abstract category is referred to as the word type, and it is counted as a single occurrence, not counting any subsequent occurrences, while the total number of words in a text is labelled as word tokens. In this research the notion *word family* is preferred to the notion lemma since it allows the participants to derive the meaning of an unknown member of a word family from the meaning of familiar ones.

The arbitrariness of a language makes it difficult to precisely specify the **meaning of a word** as one would expect to see in a dictionary, or as Aitchison (1995) puts it – fuzzy


[…]

the variety of strategies as well as their effectiveness. The intention was to provide qualitative view of the matter, due to the fact that previous analysis was based on self-reporting questionnaires and the results can be viewed as indication of learners' perception which is subjective and insufficient. An experiment was designed which would provide more viable information on whether strategies are implemented adequately and to what end. Furthermore, the experiment would further reveal the specifics of ESP learning, or rather the differences from EGP learning, if any. The learners were instructed to use various strategies through specially designed online tasks using Microsoft Forms, and later they were tested for the retention of the lexical items. Furthermore, they were asked to comment the experience in order to provide even more detailed representation of the entire learning process. The tested lexical items were introduced by series of texts along with a list of strategies and instructions on how to apply them, one group at a time. Later, the learners were tested for retention which elicited the effectiveness of each strategy group according to the number of correct answers on two vocabulary tasks.

During the first stage of the experiment, the respondents were provided with sentences containing a significant amount of unfamiliar vocabulary relevant for their curricula and asked to learn it without instruction. The aim of this was to provide information on the strategies they normally use. The results suggested serious lack of information about the existence of the

majority of strategies, as well as their use. The majority of the respondents reported using dictionaries and only a small portion suggested otherwise.

The respondents were university students of various educational backgrounds. Being seriously uninformed about the importance of vocabulary learning strategies and their use suggests urgent need to raise their teachers' awareness about this unfortunate situation. Apart from teachers, this issue should be presented to the creators of educational policies and curriculum designers with the intention to encourage introduction and instruction on how vocabulary learning strategies should be used effectively.

The second stage of the experiment involved introducing groups of strategies one at a time in a way that the participants were acquainted with the taxonomy, familiarized with the importance and instructed on how to implement various strategies to maximize the learning outcome. What needs to be pointed out here is that once introduced with the adequate wording, part of the respondents manifested different views. Namely, they were able to comment more conclusively and recalled yet using other strategies apart from the scarce selection provided during the initial stage, prior to the introduction. Nonetheless, even though their answers suggested an improvement, still their strategy use was far from satisfactory. However, it is noteworthy that this stages, besides introduction, provided tasks for actual implementation of the strategies in order to test their effectiveness, the results of which will be presented further below.

The highly favoured determination strategies were guessing from context and consulting a dictionary. Respondents' answers suggested higher preference for these strategies by EGP learners. ESP learners, on the other hand outnumbered the EGP learners in analyzing the lexical items.

Interestingly, in terms of using the suggested memory strategies, both groups opted for using the vocabulary in new situations, however ESP learners connect the vocabulary with the previous knowledge far more than EGP learners. This could be the result of their specially designed courses, as an upgrade of their previous EGP learning.

Cognitive strategies, on the other hand were equally used and preferred by both EGP and ESP learners. Namely, they recognized the importance of repetition, logical distribution of items as well as naming paragraphs in a text. Surprisingly, after series of positive comments in the designated box in each of the forms, there was a significant amount of unenthusiastic and

reluctant comments. This was probably due to the challenging tasks they were asked to do prior to commenting them, or perhaps this adverse behavior could be interpreted in view of the cognitive strategies which were reported as less favoured in the previous analysis as well. However, the majority of the participants felt that these strategies were effective. Even so, these comments suggest designing the tasks in a way that they correspond to learners' language proficiency levels and their interests.

Metacognitive strategies were equally favoured and implemented by both ESP and EGP learners. After the instructions, the participants implemented the strategies and opted to positively comment their importance, recognizing them as vital for raising learners' awareness and facilitating the learning process.

ESP learners preferred social strategies slightly more than EGP learners. The implementation of these strategies was limited due to COVID lockdowns and online teaching; however, an effort was made by all participants to make the most of the situation and the comments were favorable and positive.

The effectiveness of the strategies was tested by two tasks: Translation and Gap Filling, and the maximum points to be obtained on both tasks was 40. The tested lexical items were selected randomly, out of the lists of unfamiliar words provided by the learners themselves. The statistical analysis revealed significant differences in the effectiveness of the strategies. Furthermore, a test was run to determine whether the learning context had no influence over the effectiveness. The results suggested statistically significant difference in the effectiveness of Memory, Metacognitive and Social Strategies. Also, statistically significant difference can be seen in the results from the unguided and free use of various strategies (General), employed during the first stage of the experiment when the respondents were instructed to use any strategy they feel fit. The average scores indicate that memory and metacognitive strategies were more effective for ESP participants. As previously stated, ESP learners are more motivated and prone to acquiring new lexical items pertinent to their occupational requirements, thus recognizing the importance of the learning process, which is being reflected in their proper implementation of the suggested metacognitive and memory strategies which resulted in higher results in the tests. EGP learners, obtained better results from their implementation of social strategies which again can be viewed from occupational perspective, or rather the lack of it. Namely, the sole purpose of EGP is considered to be communicative, thus the proper implementation of social strategies by these learners resulted in better results

on the test. Furthermore, ESP learners outperformed EGP learners in the overall results from the test.

Having the mean rank in perspective memory and metacognitive strategies were more effective for ESP respondents, while EGP respondents benefited more from the use of social strategies. In addition, ESP respondents showed better results in the examples testing general, non-guided use of strategies.

The experiment, along with the entire research design, part from means for gathering necessary data, can be viewed as a way to raise learners' awareness about the existence of learning strategies as well as their impact. Additionally, the positive attitude of the participants, as well as their willingness to aid the research resulted in informative, relevant and conclusive insights which have significant pedagogical implications.

Reaching higher language proficiency is not an easy task both for the learners and their teachers. The results from this research contribute towards prior theoretical insights about the significance of the development of strategic competence and further promote its embedment within the subject courses. The teachers need to focus on developing their students' skills especially ensuring that they are aware about them, and also able to transfer them in another learning situation. This can be achieved only if the learners realize the importance of their strategic competence for the enhancement of their learning process. Mere introduction and occasional practice are not enough, i.e., strategy implementation should be a continuous process until the time it becomes automatic.
