РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Силвия Атанасова Великова,
катедра „Методика на езиковото и литературното обучение и литературознание“,
Филологически факултет, Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“,
доцент – 1.3. „Педагогика на обучението по ...“, за придобиване на научната степен
„доктор“ по професионално направление 1.3. „Педагогика на обучението по ...“, научна
специалност „Методика на обучението по английски език“, с кандидат Габриела Бране
Неделкоска – докторант на самостоятелна подготовка към ДП „Методика на обучението
по съвременни езици“, Нов български университет

Представената от докторантката Габриела Бране Неделкоска дисертация е на тема *Vocabulary learning strategies used by university students in an ESP context* („Учебни стратегии за усвояване на чуждоезиковата лексика, използвани от студенти, изучаващи английски език за специални цели“). Трудът е разработен под научното ръководство на доц. д-р Светлана Георгиева Димитрова-Гюзелева от Нов български университет.

Значимост на изследвания проблем в научно и в научно-приложно отношение

Темата на дисертацията, посветена на усвояването на лексика и на формирането на стратегийна компетентност в чуждоезиковото обучение, не е нова, но е с безспорна значимост. Актуалността на тази проблематика е подробно коментирана и обоснована от авторката в увода на дисертацията. В научно и в научно-приложно отношение изследваният проблем е контекстуализиран в светлината на единното становище на учените и практиците в областта на усвояването на езика и на чуждоезиковото обучение за централната роля на лексиката за постигането на адекватно ниво на комуникативна компетентност и на академични резултати (с. 5). Практикоприложната значимост на изследването кореспондира със сложността и многообразието на факторите (напр. възраст, пол, личностен тип, контекст на изучаване на езика, стилове и стратегии на учене), които влияят върху усвояването на лексиката. Нещо повече – тези променливи не бива да се подценяват, а да се осмислят като изходен пункт за полезни методически решения при преподаването на езика. Не на последно място, така формулираната тема на дисертацията обвързва изграждането и обогатяването на лексикалните знания в чуждоезиковото обучение със

стратегииите за изучаване на лексиката. Те са част от общата стратегийна и комуникативната компетентност на уещите език (виж напр. *Общата европейска референтна рамка за езиците*). Трябва да се отчете и приоритетната функция на стратегииите на учене за формиране на автономността, активността и осъзнатостта на обучаваните. В увода докторантката подчертава факта, че многопластовото проучване на стратегииите за изучаване на лексика до този момент е оставало извън активното внимание на учените, тъй като в голяма част от научните изследвания то е фокусирано върху ограничен брой стратегии или върху изолирани фактори, които им влияят (с. 8). Следователно авторката си поставя амбициозната цел да запълни тази изследователска празнина.

Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

Добро впечатление прави балансираната структура на дисертацията. Трудът е от 247 страници и се състои от увод, три части (теоретична и две глави, посветени на емпиричното изследване), заключение, библиография и приложения. В уводната част прецизно са формулирани обектът, целите, изследователските въпроси и работните хипотези на изследването. Коректно се задават основните променливи – стратегииите за усвояване на лексика, използвани от 296 македонски студенти, изучаващи английски език в Американския университет в Европа-FON, Северна Македония. Проучва се дали и как индивидуалните различия на обучаваните определят техния избор на стратегии за усвояване на чуждоезикова лексика, както и ефектът от избора на стратегии върху обема на техния речников запас. Изследователските въпроси и хипотези са адекватно изведени от целите, които авторката си поставя. Дисертантката се опитва експериментално да провери: 1) въздействието на индивидуалните характеристики на обучаваните (пол, езикова конфигурация, ниво на езикова подготовка, стилове на учене, личностен тип, убеждения за изучаването на лексика) върху техния избор на стратегии за изучаване на лексика (СИЛ); 2) зависимостта между избора и използването на различни СИЛ и обема на усвоената лексика; 3) влиянието на контекста (изучаване на английски за специфични цели или изучаване на общ английски език) върху избора на СИЛ. Докторантката Габриела Неделкоска сполучливо е подбрала изследователски методи, които съответстват на целта и спецификата на труда. Тя умело съчетава количествените и качествените методи за извличане на данни, като проверява работните хипотези чрез различни математико-

статистически процедури и използване изследователски инструменти като словесен самоотчет (анкети), интервюта и лексикални тестове.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната литература

Във втората глава от дисертацията авторката демонстрира задълбочено познаване на проблематиката. Тук тя системно и аналитично представя теоретичните параметри на труда и конкретизира основните променливи. Габриела Неделкоска се спира на водещи концепции и теории за спецификата на лексикалните знания както на първия, така и на следващия/втория език (Graves, 1987; Read, 1993; McCarthy and Carter, 1994; Chapelle, 1998; Nation 2005). Освен това докторантката анализира дихотомията „активна – пасивна“ лексика по Nation (2001). Проблемът за развиването на стратегийната компетентност на обучаваните е разгледан и в светлината на формирането на декларативни и процедурни знания. В тази част Габриела Неделкоска сполучливо привлича модела за усвояването на умения (Skill Acquisition Theory) на DeKeyser, който обяснява етапите на усвояване на втори език (и в частност на чуждоезиковата лексика). Тези етапи обхващат процесите от придобиването на декларативни знания към формирането на процедурни знания до степен на автоматизиране. Характерното за последния етап (автоматизиране) е, че преработката на езика е стабилна и не е затруднена от капацитета на работната памет. Тук съвсем резонно авторката е направила уточнението, че дори силно автоматизираното речево поведение не е напълно автоматично и не протича безпроблемно (с. 20).

Спецификата на усвояването на лексика Габриела Неделкоска представя чрез идеите на две парадигми – като социална интеракция и в когнитивната перспектива на Schmidt (1990) и Huitt (2009). В изследването си докторантката приема втората гледна точка, според която лингвистичната информация се възприема, съхранява, извлича и използва след многократен контакт на обучаваните с нея. Нещо повече – само експозицията на речта не е достатъчно за усвояването на дадена лексикална единица. Необходимо е да бъдат активирани когнитивните ресурси на учещите, а също така усвояването ѝ зависи от това доколко тази лексикална единица се откроява в съзнанието им като значима.

Много добро е решението на докторантката да направи и преглед на известни методи и подходи в преподаването на езика и да се фокусира върху начините, по които се въвеждат,

отработват, затвърждават и обогатяват лексикалните знания в тях. В изложението се проследяват традиционните методи (напр. граматико-преводният метод, директният метод аудиолингвалният метод); когнитивни постановки (напр. *Cognitive-code learning theory*), извеждащи на преден план менталните процеси при усвояването на езика; комуникативният подход; хуманистичните методи (сред които и сугестопедията); кооперативният подход и дейностно-ориентираният подход.

Възприетият фокус на изследването върху когнитивното измерение на усвояването на езика определя и решението на докторантката да изясни концепциите за видовете памет, тъй като именно капацитетът на паметта е ключова променлива, която определя успеваемостта при акумулирането на лексикални знания. Тя отделя внимание на сетивната памет, краткосрочната памет, дългосрочната памет и работната памет. Тук авторката приема следната дефиниция на паметта: „mental processes of acquiring and retaining information for later retrieval, and the mental storage system that enables these processes“ (с. 29).

Докторантката изяснява и някои по-нови невролингвистични теории, като се спира на невролингвистичния подход (NLA) на Netten и Germain (2012) за усвояване на втори/чужд език в опит да осветли неврологичните основи на двуезичието и многоезичието като сложно явление, в пряка зависимост от индивидуалните характеристики на обучаваните. Много добро впечатление прави балансираният критически анализ на литературата по темата, който отчита както недостатъците и противоречията на някои теоретични постановки, така и потенциала им относно конкретните задачи на дисертацията. Така например авторката коментира атаките срещу уместността на невролингвистичното програмиране (НЛП) и „съмнителната“ му изследователска методология. Същевременно тя убедително представя документираните становища за полезността на НЛП при създаване на положителни взаимоотношения между преподавателя и обучаваните, което, от своя страна, се превръща в решаващ фактор за повишване на мотивацията за учене и на стратегийната и комуникативната компетентност на учещите (с. 38–39).

Във втората глава на труда си Габриела Неделкоска синтезира идеите в областта на стратегиите за изучаване на езика и извежда своя дефиниция на понятието: „The strategies can be defined as mental activities, chosen by the learner, which govern the language acquisition process (Oxford, 1990; Stern, 1992; Cohen, 2005; Griffiths 2008), and as such they can be viewed in relation to the four skills: speaking, listening, reading and writing (Oxford, 1990)“ (с. 41).

Като обобщава възгледите на O'Malley и Chamot (1990), Catalán (2003) и Rubin (1987) за стратегиите за усвояване на лексика, докторантката стеснява по-общата дефиниция и ги определя като „thoughts or behaviours learners undertake in order to understand, acquire and also retain new information“, „steps that learners take to learn the vocabulary and its meaning, place it in long-term memory, evoke it when needed, as well as use it in both oral and written production“, „processes by which the information is acquired, stored, recalled and used“ (с. 43). Авторката разглежда разнообразни класификации на стратегиите за усвояване на лексика. За целите на своето изследване тя възприема предложената от Schmitt (1997) класификация, който най-общо разделя стратегиите на две групи: откриващи и консолидиращи. Първите се прилагат при първоначалния контакт с лексикалната единица (определящи значението и социални стратегии), а консолидиращите стратегии (когнитивни, метакогнитивни, паметови и социални стратегии) се реализират на следващите етапи при взаимодействието с нея.

В обзора на литературата докторантката последователно и целенасочено въвежда и конкретизира основните конструкти, около които е структурирано емпиричното изследване, представено в следващата част на труда – възрастта, пола, езиковата конфигурация на обучаваните, нивото на владеене на целевия език, стила на учене, личностния тип, убежденията за ученето на лексика, контекста на обучението по чужд език (английски за специфични цели или общ английски език).

Прегледът на научната литература във втората част на труда очевидно е резултат от мащабна проучвателна библиографска работа. В тази част на дисертацията проличават уменията на докторантката да селектира, да синтезира и да обобщава широк спектър от научни и научноприложни модели и постановки, за да прецизира използвания терминологичен апарат и да изгради и обоснове теоретичната рамка на търсенията си, пряко свързана с изследователските цели на труда.

Коректност при цитирането на представителен брой автори

За целите на изследването си Габриела Неделкоска коректно се позовава на респектиращо голям брой автори – списъкът с използваната литература съдържа 361 заглавия. Обхванати са най-съществените трудове в областта, публикувани в широк времеви диапазон.

Съответствие на избраната методология и методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд

Дисертантката е избрала методология на изследването, която адекватно кореспондира с формулираните цели, изследователски въпроси и хипотези. Цялостното емпирично проучване е проведено сред 296 студенти, изучаващи английски език. Данните за проверката на хипотезата за факторите (пол, езикова конфигурация, курс на обучение, стиловете на учене, личностните типове, убежденията за ученето на лексика), които оказват влияние върху избора на стратегии, са извлечени чрез анкети. Повечето от тях са вече разработени, широко апробирани и утвърдени инструменти, използвани в аналогични изследвания по света – напр. въпросника за определяне на стиловете на учене (Felder-Soloman Index of Learning Styles, 1988) и психометричния тест за многофакторна оценка на личността HEXACO Personality Inventory (Ashton & Lee, 2001, 2007). Чрез анкета, базирана на класификацията на Schmitt (1997) и разработена от Easterbrook (2013), са идентифицирани и видовете стратегии, избрани от участниците в изследването.

Нивото на владеене на английски език и обемът на лексикални знания са проверени чрез тестове. Първият тест е съставен специално за целите на изследването, а за измерване на речниковия запас е използван тестът (Vocabulary Size Test 14000) на Nation и Beglar (2007). На експериментална проверка е поставена и ефективността на всеки тип стратегия за изучаване на чуждоезикова лексика. Целта е да се установи доколко обучаемите са запознати със съществуването на различни видове стратегии и дали прилагането на нови за тях стратегии ще доведе до повишаване на усвоените лексикални знания.

Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на емпиричните данни

Впечатляващият обем на събраните емпирични данни е уместно анализиран посредством дескриптивна статистика, дисперсионен анализ (ANOVA), Т-тест, корелационен анализ. Използвани са и качествени методи за анализ на част от данните.

Описание на приносите

Сред приносите на дисертацията са обобщеният теоретичен материал в областта на стратегиите за учене на език и по-конкретно – обстояният анализ на научните и на практикоприложните аспекти на стратегиите за усвояване на (чуждоезикова) лексика. Получените и добросъвестно анализирани резултати от експерименталните проверки също са с приносна значимост. Потвърдената работна хипотеза за влиянието на индивидуалните характеристики на обучаваните върху техните стратегийни предпочитания е принос с научна и приложна валидност. Този резултат аргументира необходимостта от повишаване на осведомеността не само на преподавателите по език за ползите от стратегийно-ориентираното обучение, а и на обучаваните за „важността на саморефлексията и активното участие в процеса на учене“ (с. 135). Още повече, че анализът на събраните данни убедително доказва силна положителна и статистически значима корелация между прилагането на стратегии и обема на речниковия запас на изследваните лица. Интересна е и констатацията относно статистически значими различия в предпочитанията на определени стратегии и ефекта от тях между групите студенти, които изучават специализиран английски език и общ английски език. Тя дава интересни идеи за бъдещи изследвания. Не на последно място, методическата интервенция – като част от проведения експеримент – предлага оригинален компонент от обучението по чужд език в академична среда, базиран на стратегийно-ориентиран педагогически подход.

Авторефератът е 79 страници и точно и вярно отразява съдържанието на дисертацията. Бих препоръчала постигнатите приноси от изследването да бъдат по-ясно и категорично открити и в дисертацията, и в автореферата.

Въздействия на дисертационния труд върху външната среда

Кандидатката е посочила 7 публикации по темата на дисертацията, включително в международни научни издания: 4 статии, 1 доклад от конференция и 2 глави от книги. Три от представените публикации са под печат (1 – в издание на НБУ, 2 – удостоверени със служебна бележка от редактора на изданието). Четири от заглавията са публикувани в съавторство. Считаю, че тези публикации съдържат основните приноси на дисертацията, споделени с широката научна общност.

В представената документация са отразени и участия на докторантката в национални и международни конференции.

Заклучение

С оглед на отчетените достойнства на дисертацията, които свидетелстват за задълбочените теоретични знания на докторантката и нейната способност да осъществява самостоятелни научни изследвания, смятам, че представеният за защита дисертационен труд има необходимите качества за присъждане на докторска степен на **Габриела Бране Неделкоска** по професионално направление 1.3. „Педагогика на обучението по ...“; научна специалност „Методика на обучението по английски език“.

26 февруари 2023 г.

Велико Търново

(доц. д-р Силвия Великова)